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ВСТУП

Актуальність теми. У багатьох композиційних матеріалах містяться

дефекти у вигляді тріщин і тонких жорстких включень, повністю з'єднаних з

матеріалом або від'єднаних від них частково або повністю. Ці дефекти

з'являються в матеріалі як в процесі його виготовлення, так і в процесі

експлуатації, наприклад в результаті розриву армуючих елементів. У зв'язку з

цим представляють теоретичний і практичний інтерес задачі теорії пружності

для кусково-однорідних тіл з дефектами різної природи, зокрема, з

дефектами на лінії розділу середовищ.

До теперішнього часу досить докладно вивчено вплив на напружений

стан однорідного або кусочно-однорідного матеріалу дефектів одного типу, в

основному тріщин. Результати цих досліджень широко представлені в

монографіях Н.Ф. Морозова, В.В. Панасюка, Г.Я. Попова, М.П. Саврука, Г.Т.

Сулима, Г.П. Черепанова і інших. Дослідженню міжфазних тріщин і її різним

моделям у пружному середовищі присвячена велика кількість робіт,

детальний огляд яких можна знайти в працях Р.В. Гольдштейна, А.Н. Гузя,

A.О. Камінського, І.В. Симонова, Г.П. Черепанова, С. Atkinson, М. Coraninou,

J. Dundurs, F. Erdogan, J.R. Rice, G.C. Sih, J.R. Willis та інших. Дослідженню

різних типів включень у пружних тілах (пружних, жорстких, повністю

зчеплених з середовищем, частково відшарованих і т.д.) присвячені праці

Ю.А. Антипова, О.М. Гузя, М.М. Кундрата, Р.М. Кушніра,

М.М. Николишина, В.В. Панасюка, Я.С. Підстригача, Г.Я. Попова, В.В.

Сільвестрова, В.П. Силованюка, М.М. Стадника, М.Г. Стащука,

Г.Т. Сулима, А.О. Сяського, В.І. Шваб’юка, П.В. Яснія, Ballarini, F. Erdogan,

X. Markenseoff, К. Wu і інших. Однак на багато принципових і практично

важливих питань стосовно поведінки включень в реальному твердому тілі за

умови його недосконалого контакту з середовищем неможливо дати

відповідь на основі теорії пружності. Дослідження деформування тіл з
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включенням за наявності міжфазних тріщин у пружно-пластичній постановці

поки перебувають на початковій стадії. Окремі дослідження М.В. Дудика,

А.О. Камінського, Л.А. Кіпніса В.А. Колмакової, В.А. Кривеня, Г.Т. Сулима

не вичерпують цієї проблеми. У задачах дослідження пластичного

відшаровування актуальними є математичні моделі, які гарантують, що

умова пластичності виконується тільки у точках пластичних смуг і ніде поза

ними не досягається. Така модель тонкосмугової локалізації пластичних

деформацій запропоновану Б.В. Костровим і Л.В. Нікітіним, і узагальнена

В.А. Кривенем надає змогу досліджувати збільшення зони ослаблених

зв’язків за рахунок пластичного відшаровування та розвитку пластичних

шарів від вершин міжфазних тріщин вздовж його поверхні включень.

Актуальними сьогодні є практично важливі дослідження пластичного

відшаровування включень скінченної товщини. Для квазікрихких тіл

залишається актуальним з’ясування можливостей та меж застосовності

пружних розв’язків для прогнозу початкової стадії розвитку пластичних

відшарувань.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові

результати, що містяться у дисертації, отримані автором згідно з

індивідуальним планом підготовки аспіранта та в межах держбюджетних

науково-дослідних тем Тернопільського національного технічного

університету імені Івана Пулюя: ”Пружно-пластичне деформування тіл з

концентраторами напружень у середовищі із затримкою текучості” (2009–

2011 р., № держреєстрації 0109U002995, дисертант – виконавець),

” Математичні моделі і методи аналізу залишкового ресурсу пружно-

пластичних тіл з концентраторами напружень складної форми ” (2012–

2014 р., номер держреєстрації 0112U002201, дисертант – виконавець).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є розроблення

аналітичного методу дослідження пластичного відшаровування жорстких

включень складної форми за наявності міжфазних тріщин, розв’язування
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конкретних задач пластичного відшаровування включень, визначення

параметрів, важливих для нелінійної механіки руйнування. Для її досягнення у

дисертації поставлені та вирішені такі завдання:

 адаптувати нелінійну модель тонкосмугової локалізації пластичних

деформацій для дослідження пластичного відшаровування включень

складної форми за наявності міжфазних тріщин;

 дослідити вплив ширини прямокутного включення з міжфазними

тріщинами при його вершині на пластичне відшаровування включення;

 дослідити вплив кривини поверхні включення на пластичне

відшаровування включення;

 отримати залежності довжин міжфазних пластичних шарів від

навантаження для включень складної форми;

 отримати спрощені формули для довжин міжфазних пластичних шарів

на початковій стадії їх розвитку для включень складної форми на

основі відповідних пружних розв’язків і встановити межі їх

застосовності.

Об’єкт дослідження: пружно-пластичні тіла з жорсткими включеннями

складної форми за наявності міжфазних тріщин.

Предмет дослідження: розрахункові математичні моделі пластичного

відшаровування включень складної форми у ідеально пружно-пластичних

тілах за наявності міжфазних тріщин під зсувним навантаженням, конкретні

задачі пластичного відшаровування включень з визначенням параметрів,

важливих для нелінійної механіки руйнування.

Методи дослідження. Методи теорії ідеальної пластичності;

математичні методи розв’язування нелінійних крайових задач теорії

аналітичних функцій, зокрема методи конформних відображень та задачі

Келдиша-Сєдова.
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Наукова новизна одержаних результатів:

– проведено дослідження пластичного відшаровування жорстких

включень складної форми за наявності міжфазних тріщин на основі

моделі, що не допускає досягнення межі текучості поза пластичними

шарами. На її основі отримано аналітичні розв’язки низки нових задач

для різних форм включень;

– розв’язано задачу про пластичне відшаровування тонкого

прямокутного включення за наявності міжфазних тріщин біля його

торця і досліджено вплив ширини на розвиток міжфазних пластичних

шарів від вершин тріщин та від вершин включення;

– розв’язано задачу про пластичне відшаровування волокна квадратного

перерізу за наявності міжфазних тріщин і досліджено вплив довжини

на розвиток міжфазних пластичних шарів;

– розв’язано задачу про пластичне відшаровування включення з

перерізом у формі кругового серпанка і з’ясовано вплив кривини

включення на його пластичне відшаровування;

– досліджено розвиток пластичних смуг від двох близьких кутових

точок і проведено дослідження впливу сильної взаємодії

концентраторів на розвиток пластичних шарів;

– досліджено початкову стадію пластичних шарів на основі лінійної

моделі пластичних зон (ЛМПЗ) і отримано формули для довжин

пластичних шарів через коефіцієнти інтенсивності напружень.

Показано, що отримані формули забезпечують високу точність для

досить широкого діапазону навантажень.

Практичне значення одержаних результатів. Отримані у роботі

залежності довжин міжфазних пластичних шарів від навантаження у тілах з

включеннями застосовні в розрахунках міцності композитних матеріалів.

Вони представляють інтерес для побудови критеріїв руйнування

високопластичних матеріалів. Практично важливими є спрощені залежності
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для довжин міжфазних пластичних шарів на початковій стадії розвитку і

обґрунтування можливості застосувань з цією метою пружних розв’язків,

зокрема коефіцієнтів інтенсивності напружень. Результати роботи

використовуються при розрахунку напружено-деформівного стану

композитних матеріалів у Тернопільському заводі залізобетонних виробів і

будівельних конструкцій, що підтверджується відповідним актом.

Достовірність наукових положень і отриманих результатів

забезпечується строгістю постановки задач і математичних методів їх

розв’язування, збігом отриманих розв’язків, у окремих випадках, з відомими

у літературі, що належать іншим авторам.

Особистий внесок здобувача. Основні результати та положення, які

становлять суть дисертації отримані автором самостійно. У публікаціях,

написаних у співавторстві, здобувачеві належить: в [51] – побудова

конформного відображення і розв’язування задачі Келдиша-Сєдова;

[12, 37, 45, 52, 53,] – зведення крайових задач до конформних відображень та

їх побудова, аналіз отриманих результатів; [52] – побудова системи рівнянь

відносно параметрів Крістоффеля-Шварца і їх розв’язання; [10, 54] –

зведення задачі до конформного відображення і дослідження асимптотики

розв’язку в околі вершини вирізу; [8, 11] – зведення крайової задачі до

конформного відображення, обґрунтування існування та єдності її розв’язку.

В усіх роботах належить проведення числових експериментів і участь у

формулюванні висновків та результатів.


[…]


навантаження наведено точність визначення довжин пластичних шарів за

ЛМПЗ в одиницях %100
d

ld 
 та самі ці довжини в одиницях ad / .

Таблиця 1.

Точність визначення довжини міжфазних смуг за ЛМПЗ.

 0 30 60

 5 20 5 20 5 20

)2/( akQ 0,11 0,625 0,525 0,775 0,755 0,915

ad / 0,01 0,40 0,15 0,49 0,23 0,59
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Зауважимо тільки, що проведені дослідження стосуються випадку

максимально можливої взаємодії концентраторів напружень – відстань між

концентраторами нескінченно мала проти їх розмірів. І, оскільки взаємодія

концентраторів знижує точність ЛМПЗ [44], є підстави вважати, що отримані

тут оцінки точності є верхніми оцінками і не будуть знижуватися для

слабших взаємодій.

Точність ЛМПЗ підвищується зі збільшенням кута вирізу, що може

бути пов’язане зі звуженням форми континуальної пластичної зони при

збільшенні кута вирізу і вартує детальнішого дослідження.

Рис. 5.8. Залежності довжин пластичних шарів від навантаження,

визначених за точним розв’язком (суцільні лінії) та за ЛМПЗ (штрихові

лінії), α - кут у градусах.
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5.4. Висновки до розділу 5.

1. Отримано прості формули для залежностей довжин міжфазних

пластичних смуг від навантаження, що використовують параметри пружного

розв’язку задачі.

2. З’ясовано межі застосовності характеристик пластичних деформацій,

визначених на основі ЛМПЗ і отримано такі практично важливі результати:

а) для V-подібного вирізу точність ЛМПЗ тим краща, що більший кут

вирізу і достатньо висока для широкого діапазону навантажень. При великих

кутах вирізу результати ЛМПЗ забезпечують високу точність навіть для

досить великих навантажень;

б) для прикладу ЛМПЗ забезпечує визначення довжин пластичних

шарів біля близьких V-подібних вирізів з точністю не нижчою 5% поки

навантаження akQ 67,0 (2 a - відстань між вершинами вирізів). Зокрема

для сталі 0,3Х14Н7В з зсувною границею текучості 688 МПа це означає, що

така точність забезпечуватиметься поки середнє зсувне навантаження у

попереку смуги не перевищуватиме 75,5 МПа.
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ВИСНОВКИ

1. Дослідження НДС пружно-пластичних тіл з концентраторами

напружень: розвиток пластичних шарів зведені до нелінійних крайових задач

теорії аналітичних функцій, методом конформних відображень або задачі

Келдиша-Сєдова. Отримано аналітичні розв’язки, які гарантують виконання

умови пластичності тільки в точках пластичних шарів. Умова пластичності

не досягається і не перевищується ніде поза пластичними шарами.

2. Отримано аналітичні розв’язки задач про пружно-пластичний

напружено-деформований стан та пластичне відшаровування жорских

включень за наявності міжфазних тріщин.

3. Досліджено закономірності та особливості пластичного

відшаровування довгого включення з прямокутним торцем за наявності

міжфазних тріщин на його довших гранях, розміщених на певній віддалі від

торця включення і з’ясовано, що:

а) Якщо віддаль від вершини включення до вершини тріщини набагато

більша ширини включення, смуга на продовженні тріщини розвивається

приблизно за квадратичним законом, аналогічно до смуги на продовженні

окремої тріщини за відсутності включення;

б) Зближення вершин включення і тріщини пришвидшує пластичне

відшаровування, але до їх злиття певна центральна частина торця включення

залишається невідшарованою;

в) Зі зменшенням товщини включення до нуля НДС на відстанях, більших за

відстань між вершинами включення і міжфазної тріщини рівномірно

наближається до НДС окремої тріщини, однак в околі торця включення поле
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напружень залишається суттєво відмінним від поля напружень для

включення нульової товщини;

г) З огляду на можливе руйнування при вершинах включення навіть досить

тонке включення не можна наближено замінювати включенням нульової

товщини.

4. За наявності міжфазних тріщин на поверхні волокна квадратного перерізу

виявлено обмеженість діапазону навантажень, за якого пластичні деформації

можуть локалізуватися лише на межі включення-середовище. Цей діапазон

тим вужчий, що більші довжини тріщин. Для прикладу, коли довжина тріщин

складає 0,001 довжини грані максимально допустиме навантаження не може

перевищувати 98% границі текучості матеріалу; коли 0,2 – 62%; і коли 0,5 –

довжина діапазону навантажень близька до нуля.

Факт, що пластичні смуги не можуть продовжувати розвиватися по

поверхні, покривши лише її частину, свідчить про вперше виявлену

обмежену спроможність односмугової моделі пластичного відшаровування

включення.

5. Досліджено розвиток пластичних смуг від вершин двох близьких кутових

вирізів і визначено величину критичного навантаження, за якого обидві

пластичні смуги зливаються, а тіло втрачає опір навантаженню.

Встановлено, що критичне навантаження тим менше, що менший кут при

вершинах вирізу. При наближенні величини кута при вершинах вирізу до

максимально допустимого значення 90
о
, за якого кутові точки щезають, а

грані тіла стають гладкими, пластичні шари теж поступово зникають, а

напружено-деформований стан поступово стає однорідним.

6. Отримано прості формули для залежностей довжин міжфазних пластичних

шарів від навантаження за пружним розв’язком задачі на основі ЛМПЗ.
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Наприклад, ЛМПЗ забезпечує визначення довжин пластичних шарів біля

близьких V-подібних вирізів з точністю не нижчою 5% поки середнє зсувне

навантаження akQ 67,0 (2 a - відстань між вершинами вирізів). Зокрема

для сталі 0,3Х14Н7В з зсувною границею текучості 688 МПа така точність

забезпечуватиметься поки середнє зсувне навантаження у попереку смуги не

перевищуватиме 75,5 МПа.
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