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офіційного опонента на дисертаційну роботу Бойка Андрія Романовича

«Зсувне пластичне відшаровування жорстких включень за умов неповного

контакту з середовищем», подану до захисту на здобуття наукового

ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.02.04 – механіка

деформівного твердого тіла.

Детальний аналіз дисертації Бойка А.Р. "Зсувне пластичне відшаровування

жорстких включень за умов неповного контакту з середовищем" дозволяє

зробити такі висновки щодо актуальності теми, наукової новизни і практичного

значення роботи, ступеня обґрунтованості наукових положень і висновків,

достовірності результатів та загальної оцінки роботи.

Актуальність теми дисертації. Деформування більшості конструкційних

матеріалів в околі тріщин, гострокінцевих вирізів, включень, які завжди присутні

в матеріалах, відбуваються за межею пружності. У зв’язку з цим, для розрахунку

міцності елементів конструкцій з цих матеріалів, на основі механіки руйнування

актуальними є дослідження напружено-деформованого стану (НДС) в тілах з

включеннями та вирізами, що враховують пружно-пластичні деформації.

На даний час найповніше вивчено деформування тіл, ослаблених

тріщиноподібними дефектами та включеннями, товщиною яких можна

знехтувати. Урахування ширини вирізів і товщини включень дає змогу

адекватнішого представлення неоднорідностей технологічного чи

конструктивного походження і повнішого врахування впливу геометричних

параметрів задачі.

Важливими і мало дослідженими залишаються дослідження деформування

тіл з включенням за наявності міжфазних тріщин у пружно-пластичній

постановці і, зокрема, задачі відшаровування включень.

Врахування пластичних ефектів біля концентраторів напружень є складною

математичною задачею. Як правило, для її вирішення застосовують чисельні

методи або спрощені підходи з апріорними припущеннями про форму пластичної

зони. Практично важливі задачі відшаровування включень великої жорсткості за

схемою розвитку пластичних деформацій на їх межі, до останнього часу

залишалися мало вивченими і тому завдання, покладені в основу цього

дисертаційного дослідження, є актуальними і важливим.
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У роботі вперше поставлено і розв’язано комплекс задач про зсувне

пластичне відшаровування волокон великої жорсткості, складного поперечного

перерізу за наявності міжфазних тріщин. Виконано дослідження квазістатичного

розвитку міжфазного пластичного відшаровування на основі нелінійної

математичної моделі, яка забезпечує виконання умови пластичності виключно в

точках пластичних шарів. Ніде поза ними умова пластичності не перевищується і

не досягається. Проведено повний аналіз пластичного відшаровування включення

скінченної ширини з прямокутним торцем і міжфазними тріщинами поблизу

нього. Досліджено зсувне пластичне відшаровування волокна великої жорсткості

квадратного перерізу за наявності міжфазних тріщин, що виходять з його вершин,

і отримано цікавий результат про неможливість пластичного відшаровування за

схемою локалізації пластичних деформацій лише вздовж границі волокна для

великих довжин міжфазних тріщин у порівнянні з відстанню між вершинами

включення. Розв’язано задачу про пластичне відшаровування волокна, переріз

якого окреслений дугами двох кіл і на його основі досліджено вплив кривизни

поверхні включення на розвиток міжфазних пластичних шарів.

Визначення НДС зведено до крайових задач теорії функцій комплексної

змінної і отримано їх аналітичні розв’язки методом конформних відображень та

задачі Келдиша-Сєдова. Отримано залежності довжин міжфазних пластичних

шарів від навантаження. На розвиток зон пластичних деформацій суттєво впливає

границя тіла і взаємодія концентраторів, яка тим більше проявляється, що більше

навантаження і відповідно більші пластичні зони. Поки пластичні зони

залишаються малими у порівнянні з геометричними параметрами задачі в околі

кожного з концентраторів розвиток зон відбувається автомодельно. У даній

роботі детально досліджено початкові стадії розвитку пластичних шарів в околі

розглянутих концентраторів напружень і обґрунтовано можливість їх аналізу на

основі відповідних пружних розв’язків.

Практичне значення і можливе використання результатів роботи. У

роботі визначено НДС під час зсувного деформування тіл з жорсткими

волокнами складного перерізу за умови ідеального контакту волокон з

середовищем та за наявності міжфазних тріщин на поверхні включень. В процесі

деформування тіл допускається пластичне відшаровування волокон з розвитком

локалізованих пластичних деформацій вздовж межі включень, що

супроводжується тангенціальним розривом переміщення основного середовища

відносно включення. Визначено залежності довжин міжфазних пластичних шарів
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від величини навантаження і досліджено особливості їх розвитку, знайдено

критичні навантаження, за яких настає злиття зустрічних пластичних шарів.

Розв’язки відповідних крайових задач отримано у аналітичній формі, зручній для

подальшого аналізу, зокрема для застосувань деформаційних та енергетичних

критеріїв руйнування. Отримані результати можуть бути використаними в

розрахунках запасів міцності і умов руйнування елементів конструкцій,

виготовлених із армованих та композитних матеріалів, здатних витримувати

значні пластичні деформації. Отримані формули для опису НДС і характеристик

пластичних деформацій враховують реальну геометрію включень і можуть бути

застосованими для перевірки поширених модельних припущень, в яких ширину

вузької щілини або товщину тонкого включення приймають рівними нулю.

Важливими для практичного використання і перспективними для

подальшого дослідження є спрощені залежності довжин міжфазних пластичних

шарів від навантаження, отримані для початкової стадії їх розвитку на основі

відповідних пружних розв’язків.

Практичне значення роботи підтверджує використання її результатів на

виробництві, що засвідчено відповідним актом про впровадження, а також тим,

що дана робота пов’язана із держбюджетними темами, виконаними у

Тернопільському національному технічному університеті імені Івана Пулюя на

замовлення МОН України.

Сформульовані у дисертаційній роботі наукові положення, висновки і

рекомендації є достатньо обґрунтованими. Їх достовірність забезпечується

строгістю постановок задач та коректним застосуванням математичних методів, а

також збігом результатів, у часткових випадках, із раніше відомими.

Результати роботи достатньо повно викладені у 6 наукових статтях,

опублікованих у фахових журналах, та тезах і працях 5 наукових конференцій.

Автореферат правильно і достатньо повно відображає зміст дисертаційної

роботи.

Отримані в роботі теоретичні і прикладні результати можуть знайти

застосування у ряді науково-дослідних установ і вузів України, зокрема, в

Інституті механіки ім. С.П. Тимошенка НАН України, Інституті прикладних

проблем механіки і математики ім. Я.С. Підстригача, Фізико-механічному

інституті ім. Г.В. Карпенка НАН України, в університетах Києва, Львова,

Дніпропетровська, Донецька і Тернополя.
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В той же час по дисертаційній роботі слід зробити такі зауваження:

1. Доцільно було б сформулювати умови розриву (критерії руйнування) в зонах

пластичної деформації. Наприклад, по аналогії з δс – моделлю для тріщин,

прийнявши за умову розриву досягнення стрибком переміщень в пластичній

смузі граничного для даного матеріалу значення.

2. Правомірність вживання терміну „пластичне відшаровування” є спірним,

оскільки після зняття навантаження пластичні смуги зникають і тіло у всьому

об’ємі стає пружним і суцільним.

3. В роботі не досліджені випадки, коли б пластичні деформації не були

локалізовані лише на межі включення-середовище, а поширювались вглиб тіла.

Зазначені зауваження не впливають на високу позитивну оцінку даної

дисертаційної роботи і не зменшують ступеня обґрунтованості та вірогідності

основних результатів та висновків.

Загальні висновки дисертаційної роботи повністю відповідають її меті.

Робота оформлена згідно з відповідними вимогами.

Дисертаційна робота А.Р. Бойка є завершеною науковою працею, у якій

вирішено важливу науково-практичну задачу дослідження пластичного

відшаровування жорстких включень складної форми за наявності міжфазних тріщин

і яка відповідає усім існуючим вимогам ДАК України до кандидатських

дисертацій, а її автор Бойко Андрій Романович заслуговує присвоєння

наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.02.04 – механіка

деформівного твердого тіла.